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کانون توجه و تحلیل های متعدد بر آینده سوریه و 
سیستم حکومتی آن پس از سقوط بشار اسد متمرکز شده 
است. آینده سوریه تنها به امور سیاسی داخلی محدود 
نمی شود و نمی توان آن را به پیامدهای فروپاشی رژیم 
و اجماع اولیه میان بازیگران داخلی برای دستیابی به 
هدف محدود کرد. موفقیت نظام سیاسی سوریه بیشتر 
به مجموعه ای از الزامات و ملاحظات بازیگران داخلی، 
منطقه ای و بین المللی مرتبط است که باید در پرتو مرحله 
انتقالی و آنچه در نهایت ایجاد خواهد شد در نظر گرفته 
 : شوند. از جمله مهم ترین این ملاحظات عبارت اند از
اجماع بین المللی، کنترل سلاح توسط دولت، تمرکز قدرت، 
مدیریت دوره انتقالی، دستیابی به همگرایی اجتماعی. به 
نظر می رسد آینده سوریه در معرض چندین سناریو است 
که همگی با یکسری چالش ها، بازیگران و الزامات مرتبط 
هستند. تأثیر متقابل این عوامل، مدل و شکل آینده نظام 
سیاسی این کشور را شکل خواهد داد. این سناریوها را 
کرد. سناریوی نخست:  می توان به صورت زیر خلاصه 
سیستم حکومتی به سبک طالبان در افغانستان، این 
سناریو فرض می کند که تحریرالشام که در ابتدا بر اساس 
یک ایدئولوژی جهادی سلفی در زمانی که جبهه النصره 
شناخته می شد، پایه گذاری شده و ممکن است از یک 
حکومتی مشابه آنچه توسط طالبان در افغانستان اجرا 
گی های  می شود، پیروی کند. بین زمینه های کنترل و ویژ
ایدئولوژیک هر دو مورد شباهت هایی وجود دارد. این 
سناریو با حرکت تحریرالشام و سایر نیروهای همسو به 
سمت شکل دادن به آینده کشور به صورت دولت واحد 
و مرکزیت قوی ترسیم می شود. این امر می تواند به این 
منجر شود که احمد الشراع رئیس جمهور آینده سوریه 
شود و اعضای این گروه هسته اصلی ارتش آینده سوریه را 
تشکیل دهند. یک نظام حکومتی بر اساس قوانین شریعت 
ایجاد خواهد شد که نیروهای اسلام گرا کنترل آن را بر عهده 
می گیرند و قانون اساسی منعکس کننده ارزش های اسلامی 
را تهیه می کنند. این سناریو مستلزم کنترل این نیروها بر 
مناطق اقلیت، به ویژه مناطق علوی و مناطق تحت کنترل 
کردهاست. سناریوی دوم: مدل نظام سیاسی در عراق، 
این مدل تشکیل دو دولت در سوریه واحد را فرض می کند: 
یکی، دولت مرکزی در دمشق و دیگری، خودگردانی کردها 
در شمال شرق. اولی مسئولیت دفاع، سیاست خارجی 
و امور مالی را بر عهده خواهد داشت، در حالی که دومی 
مسئولیت مدیریت مناطق تحت کنترل کردها در سوریه 
را بر عهده خواهد داشت که مانند عراق، کنترل بخشی 
از منابع نفت و گاز این کشور را در دست دارد. با توجه به 
این سناریو، این احتمال وجود دارد که کردها نیروهای 
مسلح خود را مانند پیشمرگه حفظ کنند. این احتمال 
وجود دارد که کشورهایی مانند ایران و عراق، استقرار 
کنند،  کردها را به عنوان یک خطر تلقی  خودمختاری 
اما این امر مورد تائید ایالات متحده، اسرائیل و احتمالاً 
روسیه است. در این سناریو، سیستم حکومتی آینده در 
سوریه فدرال خواهد بود و به موازنه بین دولت دمشق و 
مناطق کردی دست می یابد. این شامل هر دو انتخابات 
محلی و فدرال خواهد بود. این مدل امکان تقسیم کشور 
به مناطقی با درجه ای از خودمختاری را فراهم می کند 
و اختیاراتی را برای مدیریت امور و در عین حال حفظ 
کمیتی  اختیارات دولت مرکزی برای رسیدگی به امور حا
فراهم می کند. سناریوی سوم: مدل کنفدرال امنیت محور، 
این سناریو فرض می کند که سیستم حکومتی در سوریه 
به سمت تجزیه کشور بر اساس پایگاه های جغرافیایی، 
امنیتی، فرقه ای و قومی حرکت خواهد کرد. هنوز در میان 
اقلیت ها، از جمله علوی ها، دروزی ها و کردها، نسبت 
به جهت گیری تعیین شده توسط نیروهایی که صحنه را 
کنترل می کنند، تردید وجود دارد. هر یک از این اقلیت ها 
جناح های مسلح خود را دارند. علاوه بر این، افسران و 
رهبران علوی رژیم گذشته شورش های احتمالی را علیه 
قدرت انتقالی به راه انداخته اند تا پیشرفت آن را مختل 
کنند و چالش های امنیتی و سیاسی را ایجاد کنند. این 
بدان معناست که تحریرالشام در اجرای یک دولت متمرکز 
در سراسر سوریه با چالش های جدی مواجه است که 
در صورت تحقق، در برابر حوادث امنیتی طاقت فرسا و 
کید این سناریو بر توزیع  پرهزینه آسیب پذیر خواهد بود. تأ
جغرافیایی اقلیت هاست که توسط قدرت های خارجی 
که ترکیه از دولت انتقالی  حمایت می شوند. در حالی 
حمایت می کند، ایالات متحده از خودگردانی کردها در 
شمال شرق حمایت می کند. در همین حال، روسیه، ایران، 
حزب ا... و عراق از علوی ها و بقایای رژیم گذشته حمایت 
می کنند و اسرائیل نیز به دنبال ایجاد کانال های ارتباطی 
با جامعه دروزی در سوریه است. در مجموع ابزار فشار 
ایالات متحده شامل تحریم های اقتصادی و حضور نظامی 
در سوریه به همراه نیاز دمشق به سرمایه گذاری اروپایی 
و عربی و بودجه برای بازسازی و توسعه، قدرت انتقالی 
را وادار می کند تا خواسته های این بازیگران را در مسیر 
ترسیم آینده در نظر بگیرد. این سیستم حکومتی به ویژه 
با توجه به بازگشت پناهندگان می تواند با شکل دیگری از 
فشار بر مقامات در نتیجه افزایش جمعیت و بار اقتصادی 
مواجه شود. این سناریوها برای آینده نظام سیاسی 
سوریه و اشکال احتمالی آن مستلزم ثبات پایدار است که 
چالشی پیچیده و بزرگ برای دولت انتقالی تلقی می شود. 
مدیریت چشم انداز آینده با حساسیت های متعددی 
همراه است که می تواند هر لحظه سوریه را به وضعیت 
ج، خلأ قدرت و تقسیم بندی جغرافیایی، قومی  ج ومر هر
و فرقه ای سوق دهد. به  رغم اجماع ضمنی منطقه ای 
و بین المللی بر ضرورت ایجاد ثبات در سوریه، خطرات 
و  پیامدها  انتقالی قدرت ممکن است  روند  با  مرتبط 
هشدارهای متعددی را به دنبال داشته باشد، به ویژه 
کتیکی بین نیروهای مسلح و سیاسی  در مورد توافقات تا
سوریه که هنوز به سطح یکپارچگی استراتژیک از نظر هدف 

و ساختار نهادی نرسیده اند. 

سناریوهای آینده سوریه
یادداشت

خیزشریانبرایانتخاباتشوراها

الگوریتم احمدی نژادی 
کاتولیک تر از پاپ شاید تعبیری باشد که این 
روز ها بتوان درباره تشکل شریان و رویکرد های 
سیاسی اش در قیاس با »جبهه پایداری« به 
کار برد، چهره های رادیکال تر از پایداری ها 
گر در یک دهه  و رویکرد هایی تیزتر از آنها. ا
گذشته جبهه پایداری نماد و شمایل گفتمانی 
بود که در منتهی الیه راست قرار گرفته بود، حالا 
شریان با نام ها و نشان ها در حال ربودن گوی 
سبقت از آنها است، با این تفاوت که شریان 
سعی دارد تا مخاطبان و بدنه رأی دلزده و 
دلسرد اصولگرایان از طیف قالیباف تا پایداری 
را به سمت خود جلب کند، بدنه رایی که به 
باور شریانی ها قرار است، آنها را فاتحان نهاد 
شورا های اسلامی شهر و روستا در دوره پیش رو 
سازد. به نوشته »خبرآنلاین« اخیرا، شریان 
کنگره ای برگزار کرد با یک هدف گذاری مشخص، 
انتخابات شورا های اسلامی شهر و روستا. 
انتخاباتی که قرار است کمتر از شش ماه دیگر در 
غ از هدف گذاری  خردادماه ۱۴۰۴ برگزار شود. فار
روشن در این کنگره که البته از تحرکات ماه های 
کشور  مختلف  استان های  در  شریان  اخیر 
آنها  دبیران  مسلسل وار  انتخاب  بر  مبنی 
بود،  مشخص  مختلف  شهرستان های  در 
چهره های حاضر در این کنگره نیز در جای 
خود قابل توجه است. نطفه اولیه شریان حدود 
گذشته در  دو سال پیش بسته شد و سال 
جریان زدوخورد های داخلی اصولگرایان برای 
انتخابات مجلس دوازدهم به صورت رسمی 
وارد عرصه فعالیت شد. همان زمان انتساب آن 
به مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی دولت 
سیزدهم خبرساز شد و حضور او در نخستین 
کنگره بازتاب های زیادی داشت. در کنگره اخیر 
البته خبری از بذرپاش نبود با این وجود هنوز 
سایه نام شریان بر نام بذرپاش و البته عکس این 
موضوع وجود دارد. چهره مهم تر از بذرپاش در 
شریان، اما حمید رسایی است، ژنرال مخالفان 
رئیس دو قوه، محمدباقر قالیباف در راس 
مجلس و مسعود پزشکیان در راس دولت. 
حمید رسایی همان اندازه که در حلقه نزدیک 
به سعید جلیلی در انتخابات ۱۴۰۳ ایفای نقش 
کرد، در شریان نیز مهره ای کلیدی است و همین 
عضو برای درک و تشخیص رویکرد های این 
تشکل شاید کافی باشد. رسایی در هر دو کنگره 
از اصلی ترین چهره های تصاویر منتشر شده 
بود، در هر دو کنگره سخنرانی کرد تا جایگاه 
استراتژیک خود در »شریان« را به رخ بکشد، به 
رخ طیف نواصولگرا یا حتی خانه قدیمی خود، 

جبهه پایداری. 
   نامهاونشانها

در سایت رسمی شریان گزارش تصویری 
چهره های  درباره  خبری  و  مراسم  این  از 
منتخب در کنگره دوم آن نقشه نسبی درباره 
بافت فکری این تشکل را نمایش می دهد، 
متشکل  افرادی  مجموعه  که  چهره هایی 
از ادوار قبلی و مجلس، دیوان محاسبات، 
مسئولین سابق و فعلی در زیرمجموعه های 
وزارت راه و البته ستاد امر به معروف و نهی 
. حمید رسایی که در هر دو کنگره در  از منکر
ردیف اول حاضران و از سخنران های اصلی 
بود، شناخته شده ترین چهره در این تشکل 
است که همچون کنگره نخست در شورای 
مرکزی کنگره دوم نیز عضویت دارد. در خبر 
منتشر شده در سایت رسمی شریان، اسامی 
مختلفی همراه با آخرین مسئولیت آنها قید 
از  عبارتند  اسامی  این  مهم ترین  که  شده 
»ابوالقاسم جراره، نماینده فعلی مجلس و البته 
دبیرکل فعلی این تشکل«، »محمدحسین 
طاهری، دبیر ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر کشور«، »محمدرضا میرشمسی، معاون 
اجتماعی و دستگاه های اجرایی ستاد امر به 
«، »میثم نادی  معروف و نهی از منکر کشور
که در این سایت با عنوان مشاور نماینده 
مجلس از او یاد می شود، اما در دوران حضور 
مهرداد بذرپاش در دیوان محاسبات و وزارت 
راه از حلقه نزدیکان او شناخته می شد، رئیس 
 ،» هیات مستشاری دیوان محاسبات کشور
»جواد متین، دبیر شورای عالی فرهنگی وزارت 
ع، مدیرعامل  راه و شهرسازی«، »ذبیح اله زار
شرکت عمران شهر جدید مهستان«، »طهورا 
و  عفاف  ملی  بنیاد  مدیرعامل  نوروزی، 
حجاب«، »محمد صالح زندی، دبیر روزنامه 
کیهان« به رغم عدم حضور بذرپاش در این 
کنگره و عدم عضویت رسمی او در این حزب به 
نظر می رسد بدنه دو نهاد در دوران مدیریتی 
او، دور هم جمع شدند. البته نباید از تصویر 
یک نفر دیگر نیز در بین تصاویر کنگره دوم 
به راحتی عبور کرد، حمیدرضا حاجی بابایی، 
نماینده مجلس و وزیر دولت احمدی نژاد و 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی رئیس بنیاد 

شهید و امور ایثارگران. 
   دلزدههاازقالیبافوپایداری

شریان تا اینجای کار استراتژی خود را در 
حد امکان و افق دید دقیق چیده است، 
نخست اتخاذ گفتمانی برای جلب بدنه رای 
انقلابی و حزب الهی که در درگیری های اخیر 
بین طیف قالیباف و پایداری، دلسرد و دلزده 
شده اند. شریان این فرصت را در اختیار دارد 
که، چون تازه نفس است و هنوز »هیچ کاری 
نکرده« بنابراین »اشتباهی« نیز نکرده است. 
دوم اینکه شریان سعی دارد تا با تکیه بر اصل 
جوانگرایی بتواند توجه جوانان انقلابی را 
گاندای  به خود جلب کند. در این بین پروپا
فعالیت های  ویترین  در  زنان  از  استفاده 
سیاسی نیز از جانب شریان مورد توجه است. 

 حامد حسینی
پژوهشگر خاورمیانه

محمداشرفیاصفهانیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 جای خالی عقلانیت  جای خالی عقلانیت 


و دوراندیشی هاشمی احساس می شودو دوراندیشی هاشمی احساس می شود

 جامعــه امــروز ایــران نیاز به عقلانیت هاشــمی دارد

 رویکرد هاشمی در بحران ها الگویی برای مسئولان است

بســیاری از بحران های مهم تاریخ انقلاب توســط هاشــمی حل شــد

   فقدانآیتا...هاشمیدرهشتسالگذشتهچه
معادلاتسیاسیواجتماعیایرانداشت؟ تأثیریدر

آیت ا... هاشمی شخصیتی بی نظیر و جامع در تاریخ 
گی های ممتازی برخوردار  انقلاب اسلامی بودند که از ویژ
بودند. ایشان در مرحله اول معتمد و امین حضرت امام)ره( 
و پس از ایشان یار با وفای مقام معظم رهبری در اداره کشور 
بودند. از سوی دیگر آیت ا... هاشمی شخصیتی اندیشمند، 
، مدیر و مدبر بودند. هنوز جای  ، عالم، مجاهد، مبارز مفسر
خالی ایشان در نظام احساس می شود. آشنایی بنده با 
آقای هاشمی به سال۱۳۴۰ و پس از رحلت آیت ا... بروجردی 
بازمی گردد. در آن مقطع زمانی بنده طلبه جوانی بودم که 
در حوزه علمیه قم درس می خواندم و آقای هاشمی نیز در 
قم طلبگی می کردند. در ابتدای سال۱۳۴۰ رژیم شاهنشاهی 
قصد داشت روحانیون و طلبه ها را به سربازی بفرستد. به 
همین دلیل بسیاری از طلبه ها و از جمله آقای هاشمی 
را دستگیر کردند تا به خدمت سربازی بفرستند. بسیاری 
از طلبه ها از سربازی فرار کردند اما آقای هاشمی تمام دو 
سال را در پادگان باقی ماند و می گفتند که قصد دارند قواعد 
و اصول نظامی گری را در دوران سربازی فرابگیرند. آیت ا... 
هاشمی شخصیت جامع الاطرافی بودند. به عنوان مثال 
ایشان از نظر علمی سرآمد روزگار خود بودند و از این نظر 
جایگاه ممتازی در حوزه علمیه قم داشتند. متأسفانه 
کمتر مورد توجه قرار  شخصیت علمی آیت ا... هاشمی 
گرفته و نسل جدید با این جنبه از شخصیت ایشان زیاد 
که آقای هاشمی یک  آشنا نیست. این در حالی است 
گردان ممتاز حضرت امام)ره(، علامه  مجتهد مسلم و از شا
طباطبایی و آیت ا... محقق داماد بودند. از سوی دیگر 
ایشان با شهید باهنر و شهید مفتح هم دوره و هم بحث 
بودند. آیت ا... هاشمی در عین اینکه از نظر علمی دارای 
جایگاه ممتازی بودند، اما در مبارزات سیاسی نیز حضور 
فعال و تعیین کننده ای داشتند و در این راه سختی ها و 
شکنجه های زیادی دیدند و در مقاطع مختلف توسط رژیم 

شاهنشاهی دستگیر شدند. 

   چراشخصیتعلمیآیتا...هاشمیتحتلوای
به گرفتهوکمتر شخصیتسیاسیوتاریخیایشانقرار

آنپرداختهشدهاست؟
بنده بارها این نکته را به ایشان گوشزد می کردم. یک 
 بار بنده به آیت ا... هاشمی گفتم چرا شما نیز مانند برخی 
از بزرگان جلسات درس و بحث در زمینه فقه و فلسفه 
در تهران برگزار نمی کنید؟ ایشان در پاسخ به من عنوان 
کردند: »بسیار علاقه دارم این کار را انجام بدهم، اما به 
دلیل مشغله و گرفتاری هایی که دارم فرصت برگزاری کلاس 
درس را ندارم.« البته ایشان در این مورد حق داشتند. 
از ابتدای انقلاب در مناصب  آقای هاشمی  به هرحال 
مختلف و مهمی حضور داشتند. مناصبی مانند ریاست 
مجلس، فرماندهی جنگ، ریاست جمهوری، امام جمعه 
تهران و ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام بسیار 
وقت  گیر و طاقت  فرسا بود و ایشان به  واقع فرصت کافی برای 
برگزاری کلاس درس نداشتند. بنده در مجلس دوم که آقای 
هاشمی ریاست آن را بر عهده داشتند به عنوان نماینده 
حضور داشتم. یک  بار به خاطر می آورم که نایب رئیس 
مجلس به بنده گفت: »آقای هاشمی در طول شبانه  روز 
فقط چهار ساعت می خوابند و در حدود بیست ساعت در 
مدیریت مجلس و کشور فعالیت می کنند.« این در حالی 
بود که کشور در آن مقطع زمانی درگیر جنگ تحمیلی هم 
شده بود و آقای هاشمی علاوه بر اینکه ریاست مجلس را بر 
عهده داشتند به دستور حضرت امام)ره( فرماندهی جنگ 
را نیز بر عهده داشتند. از سوی دیگر ایشان در شرایطی 
مسئولیت مجلس، جنگ و ریاست جمهوری را بر عهده 

گرفتند که کشور با مشکلات بسیار زیادی مواجه شده بود. 
با این  وجود بسیاری از مشکلات و بحران های مهم تاریخ 
انقلاب به دست آیت ا... هاشمی و تدبیر ایشان حل شدند. 
که آیت ا... هاشمی حل  بدون شک مهم ترین مشکلی 
کردند مسأله جایگزینی حضرت امام)ره( پس از درگذشت 
ایشان بود. در این مقطع زمانی بسیاری از بزرگان نظام 
برای جایگزینی حضرت امام)ره( دچار نگرانی و ناامیدی 
شده بودند، اما آیت ا... هاشمی با تدبیری که نشان دادند، 
این مشکل را حل کردند. نکته دیگر اینکه پس از جنگ 
تحمیلی کشور در وضعیت نامساعدی قرار داشت و جنگ 
برای ما خرابی ها و نابسامانی های زیادی به بار آورده بود. 
در این مقطع زمانی نیز آقای هاشمی طلایه  دار سازندگی 
و آبادی کشور شدند و تلاش کردند خرابی های جنگ را 
بازسازی و کشور را در مسیر پیشرفت و ترقی هدایت کنند. 
به همین دلیل نیز ایشان به »سردار سازندگی« معروف 
شدند که در واقع لقبی برازنده ایشان بود. در نتیجه یکی از 
دلایل تشابه آیت ا... هاشمی با امیرکبیر علاقه و میل هر دو 
این شخصیت های تاریخی برای آبادی و سربلندی ایران 

بوده است. 

   آیتا...هاشمیبهمردبحرانهامعروفبودند.
بحرانهابهچهصورتبود؟آیااین رویکردایشاندر

الگوباشد؟ رویکردمیتواندبرایمسئولانکشور
یکی از بحران های بزرگ پس از پیروزی انقلاب جنگ 
تحمیلی بود و بحران دیگر شرایط خاتمه دادن به جنگ که 
مرحوم هاشمی درایت خود را به خوبی در این مقطع زمانی 
نشان داد. بنده در آن مقطع زمانی به  عنوان نماینده در 
مجلس حضور داشتم و آیت ا... هاشمی ریاست مجلس را 
بر عهده داشتند. من به خوبی به خاطر می آورم که در آن 
مقطع زمانی همه بزرگان کشور نسبت به این مسأله نگران 
بودند که حضرت امام)ره( چگونه می خواهد مردم را برای 
اعلام پایان جنگ متقاعد کند. در این  بین آقای هاشمی 
معتقدند بودند که حضرت امام)ره( خود به خوبی به این 
گاهی دارند که به چه شیوه ای با مردم سخن بگویند  مسأله آ
و واقعیت ماجرا را برای مردم بازگو کنند. البته در این زمینه 
آیت ا... خامنه ای نیز با آقای هاشمی هم عقیده بودند و بر 
کید می کردند. در این مقطع زمانی برخی با  این مسأله تأ
پایان جنگ به  صورت جدی مخالف بودند و در حال تلاش 
ک عراق  بودند که حضرت امام)ره( را برای ادامه حمله به خا
متقاعد کنند. این عده براین باور بودند که راه بیت المقدس 
ک عراق می توان آماده  از راه کربلا می گذرد و با تصرف خا
حرکت به سمت بیت المقدس شد. در این مقطع زمانی 
آیت ا... هاشمی طی جلسات متعدد وضعیت تسلیحات 
و توانایی کشور و همچنین شرایط دشمن و چشم انداز 
آینده جنگ را برای حضرت امام)ره( تشریح و تبیین کردند. 
ل های  حضرت امام)ره( نیز با درایتی که داشتند استدلا
آیت ا... هاشمی و همراهان ایشان را شنیده و در نهایت 
قطعنامه598 را پذیرفتند. نکته قابل  تأمل اینکه آیت ا... 
هاشمی که به دلیل فرماندهی جنگ با وضعیت نظامی 
ایران آشنایی کامل داشت در دوران ریاست جمهوری خود 
بسیاری از کمبودهای نظامی ایران را برطرف کرد و دستور 
ساخت و طراحی بسیاری از سلاح های مهم و استراتژیک 
امروزی کشور را صادر کرد. درنتیجه بسیاری از ساختارهای 
نظامی کشور در دوران ریاست جمهوری آقای هاشمی و 
با دستور مستقیم ایشان شکل گرفت و ایشان در طراحی 
توانایی نظامی ایران نقش برجسته ای ایفا کردند. به همین 
دلیل است که در شرایط کنونی ایران از نظر توانایی های 
نظامی قدرت اول منطقه به شمار می رود. مسأله مهم 
خ داد نقش آیت ا... هاشمی در  دیگری که پس از جنگ ر
مدیریت عملیات مرصاد بود که منافقین پس از پذیرش 
قطعنامه به ایران حمله کرده بودند. در عملیات مرصاد، 

آقای هاشمی شخصأ وارد کرمانشاه شده و به مدت یک 
هفته مدیریت عملیات را با فرماندهان سپاه و ارتش بر 
عهده داشته و از نزدیک بر همه مسائل نظارت می کردند. 
که هاشمی در بحران ها داشت  من معتقدم رویکردی 
می تواند به عنوان یک الگو برای مسئولان کنونی کشور 
مورد استفاده قرار بگیرد. با این  وجود ما مشاهده می کنیم 
که در هفته دفاع مقدس صداوسیما هیچ عکس و سخنی 
از آیت ا... هاشمی به عنوان فرمانده جنگ نشان نمی دهد 
و هیچ تحلیلی از نقش موثر ایشان در دفاع مقدس منتشر 
نمی شود. بنده در اینجا قصد دارم از صداوسیما به خاطر 

این گونه رفتار گلایه کنم. 

مقابلمشکلات آیتا...هاشمیزندهبود،در گر    ا
امروزکشورچهمیکردند؟

 آیت ا... هاشمی جایگاه خاصی در نظام تصمیم گیری به 
خصوص در مقاطع بحرانی داشتند و کمتر کسی را می توان 
پیدا کرد که از نظر صبر، تحمل و گذشت مانند ایشان باشد. 
بنده در طول دولت های نهم و دهم با آیت ا... هاشمی در 
ارتباط بودم و از نزدیک با دغدغه های ایشان نسبت به 
توهین هایی که نسبت به وی و خانواده ایشان صورت 
گاهی دارم. حتی در طول مجلس نهم که برخی  می گرفت آ
با نابخردی انواع و اقسام توهین ها، تهمت ها و فحاشی ها 
را علیه آقای هاشمی انجام می دادند، ایشان هیچ  گونه 
مقابله  به  مثل نمی کرد و برای انسجام و وحدت کشور از 
پاسخ گویی خودداری می کرد. من چندین بار به ایشان 
کنش نشان نمی دهید  گفتم چرا در مقابل این هجمه ها وا
و بدگویان را رسوا نمی کنید؟ آیت ا... هاشمی در پاسخ به 
بنده و دیگر دوستان که چنین درخواستی داشتند عنوان 
می کردند: »من برای حفظ نظام و انقلاب صبر می کنم و غیر 
از صبر چاره ای ندارم.« آقای هاشمی اولین فردی بودند که 
خطر احمدی نژاد را به بزرگان نظام گوشزد کرد. ایشان در 
محافل خصوصی عنوان می کردند که من از همان ابتدا به 
این مسأله پی برده بودم که احمدی نژاد خرابی های زیادی 
به بار خواهد آورد و این نکته را به  دفعات به بزرگان و صاحب  
نظران گوشزد کرده بودم. حتی ایشان عنوان می کردند که 
بنده به برخی از کمیسیون های مجمع تشخیص نیز این 
خطر را گوشزد کرده بودم، اما آنها در سال های ابتدایی این 
خطر را جدی نگرفتند. با این  وجود پس از چند سال که 
این شخص ماهیت خود را نشان داد و به نابسامانی ها در 
کشور دامن زد، این افراد حق را به بنده داده و عنوان کردند 
باید زودتر به حرف شما گوش می کردیم. آیت ا... هاشمی 
به اندازه ای در فضای سیاسی باتجربه و خبره شده بودند که 
آینده سیاسی ایران را به راحتی تحلیل و ارزیابی می کردند. 
به همین دلیل نیز مقام معظم رهبری در تمام مسائل 
مهم داخلی و خارجی با آیت ا... هاشمی مشورت می کردند 
و ایشان در تمام سیاست گذاری های کلان کشور نقش 
مهمی ایفا می کرد. بنده به خاطر دارم که یک  بار آیت ا... 
هاشمی قصد داشتند به سفر بروند، اما مقام معظم رهبری 
از ایشان خواسته بودند که برای مشورت درباره یک مسأله 
مهم با ایشان دیدار کنند. آیت ا... هاشمی سفر خود را لغو 
کرده و برای مشورت خدمت مقام معظم رهبری رسیده 
بودند. البته این مشورت دوطرفه بود و آیت ا... هاشمی 
نیز در همه مسائل مهم و تأثیرگذار داخلی و خارجی با 
آیت ا... خامنه ای مشورت می کردند و نظرات ایشان را 
کنونی جای  جویا می شدند. به همین دلیل در شرایط 
خالی ایشان در نهادهای تصمیم گیری احساس می شود. 
گر  مهم ترین نکته ای که امروز به ذهن متبادر می شود، ا
آیت ا... هاشمی حضور می داشت، با عقلانیت و دوراندیشی 
که در او سراغ داریم، می توانست راهگشای بحران های 

کشور باشد و جای خالی او امروز احساس می شود. 

نظــر عیــناینکــهاز آیــتا...هاشــمیدر
علمــیدارایجایــگاهممتــازیبودنــد،امــا
فعــالو مبــارزاتسیاســینیــزحضــور در
ایــنراه تعیینکننــدهایداشــتندودر

سختیهاوشکنجههایزیادیدیدند

درعملیاتمرصاد،آقایهاشــمیشخصا
واردکرمانشــاهشــدوبــهمــدتیــکهفتــه
مدیریــتعملیاترابــافرماندهانســپاهو
ارتــشبرعهــدهداشــتهوازنزدیکبــرهمه

مسائلنظارتمیکردند

میداشــت، آیــتا...هاشــمیحضور گــر ا
او کــهدر بــاعقلانیــتودوراندیشــی
یــم،میتوانســتراهگشــای ســراغدار
باشــدوجــایخالیاو بحرانهایکشــور
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